奈司字〔2024〕23号

关于动态调整包容审慎监管“一个基准、四张清单”和证明事项“三张清单、一个目录”的通知

各行政执法机构：
为确保优化营商环境创新突破年行动取得实效，着力提升营商环境水平，更大程度激发市场活力，增强发展动力，推动我旗经济高质量发展，根据《中华人民共和国行政处罚法》《优化营商环境条例》等法律法规规章，以及《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）和自治区司法厅《关于梳理报送实施告知承诺制涉企行政许可事项目录的通知》等文件规定，结合我旗实际，现就动态调整包容审慎监管“一个基准、四张清单”和证明事项“三张清单、一个目录”工作有关事宜通
[bookmark: _GoBack]知如下：
一、工作内容
按照《奈曼旗优化营商环境创新突破年行动方案》的文件要求，同时参照《〈关于进一步规范行政处罚裁量权基准和推行包容审慎监管执法的指导意见〉的通知》（奈司字〔2023〕16号）要求，各行政执法机构对照《关于公布全旗行政处罚自由裁量权基准和包容审慎监管执法清单的通知》（奈曼旗人民政府门户网站公示网址：http://www.naimanqi.gov.cn/xwzx/tzgg_7894/202307/t20230709_291090.html），《关于奈曼旗认领〈内蒙古保留证明事项清单〉〈内蒙古实施告知承诺制证明事项通用清单〉清单的公示》（奈曼旗人民政府门户网站公示网址：http://www.naimanqi.gov.cn/ztzl/yfxz1/202309/t20230919_600186.html ），结合法律法规、规章的立改废情况，研判本部门清单内容，建立本部门清单动态管理机制，并动态调整本系统本部门“规范行政处罚裁量权基准”和“推行包容审慎监管执法”清单和证明事项“三张清单、一个目录”，自觉接受社会的监督。
二、工作要求
各行政执法部门完成证明事项“三张清单、一个目录”及包容审慎监管“一个基准、四张清单”梳理工作，将附件1-9电子版和纸质版（无调整需报情况说明）于2024年6月6日前，经主要负责人签字盖章后报送至旗司法局202室。
旗司法局对各行政执法机构报送的调整清单进行汇总后，报送至奈曼旗人民政府，通过政府网站予以公布。
联系电话：4220028 邮箱地址：naimansifa@163.com

附件：1.行政处罚自由裁量权基准清单
      2.不予处罚事项清单
3.从轻处罚事项清单
4.减轻处罚事项清单
5.免予行政强制事项清单
6.保留证明事项统计表
7.实施告知承诺制的证明事项统计表
8.证明事项取消清单
9.实施告知承诺制涉企行政许可事项目录

奈曼旗司法局
2024年5月28日
- 1 -

附件1
行政处罚自由裁量权基准清单
单位：（公 章）
	序号
	行政处罚权名称
	依据条款
	裁量情形
	裁量标准

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	  ...

附件2
不予处罚事项清单
单位：（公 章）
	序号
	行政处罚事项（违法行为名称）
	法律依据
	实施主体
	不予处罚适用情形
	备注

附件3
从轻处罚事项清单
单位：（公 章）
	序号
	行政处罚事项
	法律依据
	实施主体
	从轻处罚适用情形
	备注

附件4
减轻处罚事项清单
单位：（公 章）
	序号
	行政处罚事项
	法律依据
	实施主体
	减轻处罚适用情形
	备注

附件5
免予行政强制事项清单
单位：（公 章）
	序号
	行政强制事项
	设定强制措施法律依据
	实施主体
	免予行政强制适用情形
	备注

附件6
保留证明事项统计表

填报单位：（公 章）                            填报日期：
	序号
	证明名称
	证明用途
	设定依据
	实施基本情况

保留的理由
及依据

	依据名称、文号
及条文内容

效力层级

索要单位

开具单位

	1

	2

	3

	4

	...

联系人：                                  联系电话：

附件7
实施告知承诺制的证明事项统计表
[bookmark: _Hlk167354694]填报单位：（公 章）                                填报日期：
	序号
	证明名称
	证明用途
	设定依据
	实施基本情况
	核查方式

	依据名称、文
号及条文内容
	效力层级
	索要单位
	开具单位

	1

	2

	3

	...

联系人：                                            联系电话：
注：核查方式包括在线核查、现场核查、部门间协助核查。

附件8
取消的证明事项清单
填报单位：（公 章）                                填报日期：
	序号
	政务服务事项名称及编码
	证明事项名称
	设定依据
（文件名称、文号）
	取消后办理方式

	1

	2

	3

	...

联系人：                                          联系电话：

附件9
实施告知承诺制涉企行政许可事项目录
填报单位：（公 章）                                  填报时间：
	序号
	主管部门
	改革事项
	许可证件 名称
	设定依据
	审批层级和部门
	具体改革举措
	加强事中事后监管措施

备注

1

自治区
林草局

在国有林区开发森林旅游建设项目审批

批复文件

《内蒙古自治区实施〈中华人民共和国 森林法〉办法》

盟市、旗县级林草部门
	实行告知承诺制，申请人签订承诺书对可在申请人领证后补交的审批材料实行限期补交。限期补交的材料不符合许可条件的，应依法撤回许可，并依法调查处理，并将失信违法行为记入企业信用记录，依法依规实施失信惩戒。
	对以告知承诺方式取得许可的企业，加强对其承诺内容实性的核查，发现虚假承诺或呈送严重不实的要依法处理。

示例

 填报人：                                        联系电话：